

Bemærkninger til foranstaaende Lovforslag.

I Rigsdagssamlingen 1924—25 blev der af Finansministeren forelagt et Forslag til Lov om Statsanstalten for Livsforsikring (Rigsdagstidende, Tillæg A., Pag. 6225). Forslaget tilsigtede blandt andet at gøre det lettere end hidtil for Statsanstalten at foretage Ændringer i Tariffer og Forsikringsbetingelser, idet disse fremtidig foresloges fastsat af Finansministeren efter Indstilling fra Anstaltens Bestyrelse. Forslaget vedtoges uden Ændringer i Landstinget og blev efter at være oversendt til Folketinget henvist til Udvalgsbehandling, der paa Grund af forskellige principielle Drøftelser ikke blev afsluttet inden Rigsdagens Hjemsendelse.

Hvis Forslaget var bleven ophøjet til Lov, havde det været Hensigten fra 1. Januar 1926 at foretage en Revision af Anstaltens Tariffer, idet der nemlig efter Udgangen af Aaret 1925 skal foretages Status og Dødelighedsundersøgelse for de forløbne 5 Aar, og det vil betyde væsentlige Lettelser for Statsanstalten, om en Tariffændring træder i Kraft netop med Begyndelsen af et nyt Femaar. Da man næppe indenfor den nu ret korte Frist til Femaarets Udløb vil kunne vente det oprindelige Forslag med mere omfattende og principielle Ændringer gennemført, foreslaar man foreløbig en Lovfæstelse alene af de paatænkte nye Tariffer med tilhørende Regler om Fordeling af Bonus mellem de enkelte Forsikringer og om Henlæggelser til Reservefond og Bonusfond, hvilke sidste Regler er enslydende med de Regler, der var optaget i det i sidste Rigsdagssamling forelagte Forslag.

Da Livsforsikrings- og Forsørgelsesanstalten af 1871 blev oprettet ved Lov af 18. Juni 1870, blev der i denne Lovs § 14 givet Bestemmelser om det Grundlag, hvorpaa Anstaltens Tariffer, saavel for Livsforsikringer som for Renteforsikringer, skulde beregnes; og medens Tarifferne for straks begyndende og opsatte Livrenter blev ændret ved Lov af 1. April 1893, er Tarifferne for Livsforsikringer, Overlevelsesrenter, Arverenter og dermed beslægtede Forsikringer, paa enkelte uvæsentlige Ændringer nær, endnu de samme, som indførtes ved Anstaltens Oprettelse. De Undersøgelser af Dødeligheden, der foretages samtidig med de

femaarige Statusopgørelser, har vist, at den faktisk indtrufne Dødelighed har været betydelig mindre end den beregnede, ligesom ogsaa den Rente, som Anstalten for hele Tidsrummet siden Oprettelsen gennemsnitlig har opnaaet af sine Pengeanbringelser, har været noget højere end den Rente paa 2 pCt. halv-aarlig, som forudsættes i Tarifferne. Af det Overskud, der saaledes er fremkommet, er der udbetalt Bonus til de Forsikrede, første Gang for Tidsrummet 1871—85 og senere for hvert efterfølgende Femaar, og ved Lov om Bonus af 26. Marts 1898 er der for hver enkelt Forsikring een Gang for alle fastsat et bestemt Tal, Forsikringstallet, paa Grundlag af hvilket man kan beregne vedkommende Forsikrings Andel i Femaarets Overskud. Beregninger, som man har foretaget paa Grundlag af Dødeligheden i de sidste Femaar, har vist, at den Bonusfordeling, man opnaar efter disse Forsikringstal, endnu i det store og hele maa siges at være passende. Om Størrelsen af Bonus skal man oplyse, at en Forsikrings Bonus for 5 Aar for sidste Femaarsperiode har udgjort 40 pCt. af Forsikringstallet, hvad der for en 30-aarig Livsforsikring med Udbetaling svarer til 100 pCt. af Helaarspræmien i hele Forsikringstiden. Bonus for 5 Aar har for de 4 foregaaende Femaar været 36, 37, 41 og 42 pCt. af Forsikringstallet.

Medens man altsaa efter det her fremførte maa nære den Opfattelse, at Anstaltens nugældende Præmier under Hensyn til den Kompensation, der opnaas ved Bonus, endnu i en Aarrække kunde være forsvarlige, maa man dog ved Betragtning af Størrelsen af Anstaltens Bonus og den Stabilitet, den i en længere Tid har udvist, finde det forsvarligt og ønskeligt at foretage en Regulering af Tarifpræmierne og af de Forsikringstal, efter hvilke Bonus beregnes.

Med Hensyn til de enkelte Paragraffer bemærkes:

ad § 1.

Medens Statsanstalten allerede har forberedt Tariffberegningen paa det foreslaede nye Grundlag, saaledes at et foreløbigt Tarifmateriale for de almindeligst benyttede Forsikringsformer vil kunne være færdigt